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det er for Selskaber, der her er Tale om. 
Ministeren har ligeledes foreslaaet; at der 
skulde gives Tilskud til en Del Tidsskrif- 
t e r , -  dog ̂ mindre end de Tilskud, de tid- 
ligere ; have haft - , , '  idet han har ment; 
og Udvalget har samstemmet deri, at det 
vilde være et virkeligt Tab, hvis en Del 
af disse Tidsskrifter skulde ophøre med 
deres'Virksomhed. De, som kende noget 
til ̂  forskellige af disse Tidsskrifter,. . ;maa 
erkende, at mange a.f dem henvende sig 
til saa begrænsede Læsekredse, at deres 
eget Abonnement vanskeligt kan give dem 
en saadan In'dteegt,;, at de kunne udfylde 
det Hverv, de have. ,  Jeg skal, som sagt, 
ikke. komme ind paa alle de enkelte For- 
slag om de fleste af dem gælder 'd-ét, at 
de; ere nedsatte med et mindre Beløb, en- 
kelte staa paa det samme; og .e t. enkelt er 
nedsat meget.. Det. kan  jo være, at der 
kan komme bedre Tider,, saaledes at man 
ogsaa kan, tillade sig at støtte disse For- 
maal noget an ere,. :  ̂ : 

Lignende Bemærkninger som dem, jeg 
I I. 1 her har gjort, gælde; de historiske Sam- 

I I fund,; i> alt seks. De have tidligere faaet 
300 Kr., men maa nu; nøjes med 800 Kr. 

. 홢 Jeg tror, vi- gøre vel i at opretholde disse 
historiske Selskaber, der have fundet en 
ret stor Tilslutning ud over Landet, og 
som i de senere Aar have bidraget til, at 
forskellige historiske Steder ere blevne bedre 
kendte; der er derved vakt en historisk 
Interesse for saadanne Steder i vort Land, 
hvad vi kun kunne i hilse med Glæde. 홢홢 
Dernæst f̂in'des,,,' der en ny Bevilling til 

홢 dansk Sprog- og Litteraturselskab, paa 
1,000 Er. Bette .Selskab har sat siget et 
stort Formaal, og det har ved Hjælp af 
private Tilskud løst en Del : af de Opgaver, 
det har paataget sig, og nu beder det, for 
at kunne udføre sine Opgaver endnu bedre, 
om at faa et mindre Statstilskud til Sup- 
plering af det Tilskud, som; nyder f r a  pri- 
vate Kilder. Hele det Beløb, det drejer 
sig: om til disse Selskaber og Tidsskrifter, 
er 12,100 Kr. :, Man kan nok sige, at : det 
e r  noget, - men jeg tror alligevel, at det er 
i høj Grad berettiget, at vi yde dette Til- 
skud til disse, Formaal. 

Ændringsforslag Nr. 214 omhandler 
en øget Bevilling til geologiske Under- 
søgelser her i Landet. Finanslovkom- 
missionen havde' foreslaaet Beløbet : ned- 
sat  med 10,000 Kr., ; men der foreslaas 
nu en Forhøjelse paa 5,000 Kr. Hvis man 
havde-slettest alle de 10,000 Kr., vilde In- 
stitutionen h;ave. savnet Midler til ät ar- 

홢 I , .. bejde i Marken, og da geologiske Under- 
søgelser helst skulle foregaa i Marken 

vilde det vistnok være en mindre hensigts- 
mæssig Ordning. Jeg vilde gerne benytte 
Lejligheden her til at fremsætte en Be- 
mærkning om disse geologiske Undersøgel- 
ser. De have jo i Øjeblikket praktisk For- 
billdelse. med Landbruget, idet der gives 
15,000 Kr. til Jordbundsundersøgelser, men 
jeg tror,- det  lod sig gøre, at disse geologiske 
Undersøgelser foruden ; det videnskabelige 
ogsaa Æk et mere: praktisk Sving, og at de 
geologiske : Videnskabsmænd ble ve raad- 
spurgte ved de forskellige Landb rugsunder- 
søgelser, som have stor! økonomisk Betyd- 
ning, og hvor de vistnok ville kunne lette 
for Eksempel Hedeselskabet : for en Del 
Udgifter, : hvis de -,bléve, tagne med paa 
Raad. Det vilde være fornøjeligt, hvis 
man kunde forbinde det rent videnskabe- 
lige Formaal at faa vort Land geologisk 
undersøgt med, økonomisk Fdrdel, det 
vilde stemme med det. gamle Ord, som 
hedder: At : gavne og fornøje, hav stedse 
det for Øje. Jeg tror, her er en. Vej 
fremad, som vil medføre, at denne Bevil- 
ling i kommende Aar godt kunde vokse lidt; 
dens Vækst vil i Virkeligheden betyde en ' ' 
Besparelse.- 홢 

Ændringsforslag - r  alo angaar et 
lille Bidrag for at muliggøre, at _ Jor- 
demødre kunne faa et Repetitions- 
kursus en Gang imellem paa Rigs- 
hospitalet. Ændring'sfor slaget andrager 
et 5 Beløb ; paa : 450 K.r.,, og der er  et 
tilsvarende Beløb paa Justitsministeriets 
Budget. 홢 Ændringsforslaget under Nr. 2.1.6 
er 5 stillet af et Mindretal; j eg skal derfor 
fo'rbigaa- det, indtil jeg har hørt, hvad 
MilldretaUets Ordfører vil sige om denne 
Sag. 

iEndringsforslag Nr. 1,7 drejer sig 
om Fribefordring paa Statsbanerne for 
홢 Personer og Institutioner og andrager et 
Beløb paa " 310,700 Kr. Det er et Poste- 
ringsspørgsmaal; denne Post har tidligere 
været opført andetsteds, men nu foreslaas 
alle Udgifter til Fribefordring opførte paa 
de forskellige Ministeriers Budgetter. U d- 
valget har overvejet og haft Samràad: med 
Ministeren om enkelte af dem, d e r  skulde 
have Del i denne Fribefordring, og jeg 
tror, det har nogen Betydning,: at det , 
bliver sagt her, at denne Bevilling = gælder 
de vanføre Børn, som komme fra Landet 
og Provinsbyerne ind til København for at 
undersøges og : muligvis underkastes Ope- 
ration eller for ti i n  Bandage Og lignende. 
De vanføre Børn have for Resten delvis 
tidligere haft Fribefordring, men ville 
altsaa nu kunne faa det i lidt støre Ud- 
strækning. Man har ligeledes overvejet en 


